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전주송원초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-09-29 예산액 1,229,250,000

제1조 2020학년도 전주송원초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 1,229,250,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,059,235 969,633 89,602

1.지방교육자치단체이전수입 1,054,235 969,633 84,602

1.교육비특별회계전입금수입 1,054,235 969,633 84,602

1.교육비특별회계전입금 1,054,235 969,633 84,602

1.학교운영비전입금 409,172 406,895 2,277 학교운영비지원금 : 2,277,000원 * 1교 = 2,277,000

2.목적사업비전입금 391,406 266,203 125,203
(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,223,000원 * 1교 =
8,223,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,202,000원 * 1교 =
8,202,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 16,788,000

원 * 1교 =
16,788,000

청소원 인건비 : -626,000원 * 1교 = -626,000

(성립전_2추)급식기구 확충비 : 7,500,000원 *

 1교 =
7,500,000

학생회실 설치지원비 : 10,000,000원 * 1교 = 10,000,000

학교시설교육환경개선비 : 10,791,000원 * 1교

 =
10,791,000

청소원 인건비 : 626,000원 * 1교 = 626,000

(성립전_2추)통합학급프로그램 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)코로나19감염증 대응지원비 : 

2,900,000원 * 1교 =
2,900,000

(성립전_2추)기초학력 향상지원비 : 5,040,000

원 * 1교 =
5,040,000

(성립전_2추)예비교원 기초학력 보조교사제 운

영비 : 730,000원 * 1교 =
730,000

(성립전_2추)학교도서관도우미 지원사업비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)전북e스쿨토요교실 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

4,959,000원 * 1교 =
4,959,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비  : 

1,152,000원 * 1교 =
1,152,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비  : 

2,502,000원 * 1교 =
2,502,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비  : 

1,836,000원 * 1교 =
1,836,000

특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

영어체험 전용교실 현대화 사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급 운영비 : 

2,980,000원 * 1교 =
2,980,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)코로나19 대응 열화상카메라 구입

비 : 6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역소독비 및 소

독물품 구입비 : 4,100,000원 * 1교 =
4,100,000

(성립전_2추)초등 돌봄교실 환경개선비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

무선AP 설치 및 연결케이블 공사비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

3.급식비지원금 170,653 243,789 -73,136 무료급식비지원금 : -73,136,000원 * 1교 = -73,136,000

4.방과후학교활동비지원금 40,555 13,296 27,259
(성립전_2추)코로나19방역활동 강화사업비 : 

14,000,000원 * 1교 =
14,000,000

코로나19방역활동 강화사업비 : -1,670,000원 

* 1교 =
-1,670,000

방과후학교자유수강권지원비 : 14,929,000원 *

 1교 =
14,929,000

5.돌봄활동운영비지원금 38,460 25,200 13,260
(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 4,480,000

원 * 1교 =
4,480,000

(성립전_2추)초등 긴급돌봄 운영비 : 

8,780,000원 * 1교 =
8,780,000

6.현장체험학습비지원금 3,989 14,250 -10,261
테마식현장체험학습 지원비 : -10,261,000원 *

 1교 =
-10,261,000

2.기타이전수입 5,000 0 5,000

1.기타공공이전수입 5,000 0 5,000

1.기타공공지원금 5,000 0 5,000

1.기타공공지원금 5,000 0 5,000
(성립전_2추)로봇창의교육사업(창의교실 운영

학교) 운영비 : 5,000,000원*1교=
5,000,000

2.자체수입 144,542 421,256 -276,714

1.학부모부담수입 141,942 414,656 -272,714

1.수익자부담수입 141,942 414,656 -272,714

1.급식비 25,950 57,398 -31,448

1.급식비 19,710 28,158 -8,448 교직원 급식비 : -8,448,000원 = -8,448,000

2.우유급식비 6,240 29,240 -23,000 우유급식비 : -23,000,000원 = -23,000,000

2.방과후학교활동비 104,372 312,300 -207,928

1.방과후학교활동비 104,372 312,300 -207,928 컴퓨터 수강료 : -16,590,000원 = -16,590,000

영어 수강료 : -8,520,000원 = -8,520,000

수학 수강료 : -16,980,000원 = -16,980,000

과학실험 수강료 : -14,250,000원 = -14,250,000

주산암산 수강료 : -18,270,000원 = -18,270,000

독서논술 수강료 : -12,930,000원= -12,930,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

미술 수강료 : -16,440,000원= -16,440,000

한자 수강료 : -15,225,000원 = -15,225,000

로봇과학 수강료 : -22,050,000원 = -22,050,000

생활공예 수강료 : -12,720,000원 = -12,720,000

방송댄스 수강료 : -10,890,000원 = -10,890,000

바둑 수강료 : -14,850,000원 = -14,850,000

우쿨렐레 수강료 : -9,570,000원 = -9,570,000

음악줄넘기 수강료 : -17,850,000원 = -17,850,000

컴퓨터 교재비 : -364,000원 = -364,000

영어 교재비 : 20,000원*35명*2회 = 1,400,000

수학 교재비 : -1,829,000원 = -1,829,000

3.현장체험학습비 0 18,038 -18,038

1.현장체험학습비 0 18,038 -18,038 수학여행 학생경비 : -3,610,000원 = -3,610,000

수학여행 교사경비 : -1,128,000원 = -1,128,000

현장학습 학생경비(1-5학년) : -12,850,000원 

=
-12,850,000

현장학습 교사경비(1-5학년) : -450,000원 = -450,000

4.청소년단체활동비 0 12,800 -12,800

1.청소년단체활동비 0 12,800 -12,800 청소년단체활동비 : -12,800,000원 = -12,800,000

5.졸업앨범비 5,000 5,000 0

1.졸업앨범비 5,000 5,000 0

6.돌봄활동운영비 6,620 9,120 -2,500

1.돌봄활동운영비 6,620 9,120 -2,500 돌봄교실 간식비 : -2,500,000원 = -2,500,000

2.행정활동수입 2,600 6,600 -4,000

1.사용료및수수료 1,000 5,000 -4,000

1.사용료및수수료 1,000 5,000 -4,000

1.사용료 1,000 5,000 -4,000 강당사용료 : -4,000,000 = -4,000,000

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

5김정혁 2020년 10월 16일 10시 40분 51초 전라북도교육청 전주송원초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 1,550 1,550 0

1.이자수입 1,440 1,440 0

1.이자수입 1,440 1,440 0

2.기타행정활동수입 110 110 0

1.기타행정활동수입 110 110 0

3.기타수입 25,473 25,473 0

1.전년도이월금 25,473 25,473 0

1.순세계잉여금 25,473 25,473 0

1.순세계잉여금 25,473 25,473 0

1.순세계잉여금 25,473 25,473 0

세입합계 1,229,250 1,416,362 -187,112
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,760 9,360 -600

1.교직원 복지 및 역량강화 8,760 9,360 -600

1.교직원연수 6,400 7,000 -600

1.직무연수 6,400 7,000 -600

1.일반수용비 6,400 7,000 -600 행정직원직무연수 : -600,000원 = -600,000

2.교직원복지 2,360 2,360 0

1.동호회지원 2,160 2,160 0

1.교직원복지비 2,160 2,160 0

2.교직원복지 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 332,679 419,106 -86,427

1.급식 관리 238,346 329,940 -91,594

1.학교급식운영 238,346 329,940 -91,594

1.조리사인건비 156 156 0

1.무기계약직원인건비 156 156 0

2.조리원인건비 1,944 1,944 0

1.무기계약직원인건비 624 624 0

2.일반수용비 1,320 1,320 0

3.급식재료구입비 187,023 262,383 -75,360

1.급식용식재료비 187,023 262,383 -75,360 식품비 : -75,360,000원 = -75,360,000

4.우유급식비 6,240 29,240 -23,000

1.우유대금 6,240 29,240 -23,000 우유비 : -23,000,000원 = -23,000,000

5.급식운영비 17,394 23,618 -6,224

1.일반수용비 17,394 23,618 -6,224 급식소모품비 : -3,524,000원 = -3,524,000

급식기구수선비 : -1,200,000원 = -1,200,000

도시가스 : -1,500,000원 = -1,500,000

6.급식기구확충비 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.대체인건비 5,490 0 5,490

1.기간제직원인건비 5,169 0 5,169
(성립전_2추)조리사및 조리원 대체인건비

 : 1,836,000원*1월=
1,836,000

(성립전_2추)조리사및 조리원 대체인건비

 : 976,780*1월 =
977,000

(성립전_2추)조리사및 조리원 대체인건비

 : 2,203,490원*1월=
2,204,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력 급식비 

 : 151,660원*1월=
152,000

2.기간제직원법정부담금 321 0 321
(성립전_2추)조리종사원 대체인력 4대보험

 기관부담금 : 174,420*1월 =
175,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력 4대보험

 기관부담금 : 145,840원*1월=
146,000

8.급식시설일반관리 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0 소규모수선 및 설비보수비 : -500,000원 = -500,000

음식물처리용역비 : -1,400,000원 = -1,400,000

급식소모품비(자체) : 47,500원*40종= 1,900,000

9.급식기구확충비(목적) 12,899 5,399 7,500

1.일반수용비 513 513 0

2.비품구입비 12,386 4,886 7,500
(성립전_2추)잔반수거운반카 외 2종 : 

2,500,000원*3종=
7,500,000

2.보건관리 48,970 35,330 13,640

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,700 15,300 13,400

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 6,406 6,406 0

1.학생복지비 6,406 6,406 0

3.보건실운영 18,154 4,754 13,400

1.일반수용비 4,900 100 4,800
(성립전_2추)코로나19대응 방역소독비(목

적) : 300,000원*6회=
1,800,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역소독비(4

차)(목적) : 600,000원*5회=
3,000,000

2.학생복지비 6,854 4,654 2,200
(성립전_2추)코로나19대응 방역물품구입

(목적) : 110,000원*10종*1회=
1,100,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역물품구입(4

차)(목적) : 110,000원*10종=
1,100,000

3.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전_2추)코로나19대응 열화상카메라 

구입(목적) : 3,200,000원*2대=
6,400,000

4.보건교육 1,700 1,700 0

1.운영수당 550 550 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,150 1,150 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

2.학교환경위생관리 20,270 20,030 240

1.먹는물관리 7,480 7,480 0

1.일반수용비 7,480 7,480 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 910 1,170 -260

1.일반수용비 910 1,170 -260 바이러스방역소독 : -260,000원= -260,000

4.공기청정기관리 11,000 10,500 500

1.일반수용비 11,000 10,500 500 공기청정기 임대관리비 : 500,000원*1교= 500,000

3.학생복지 45,363 53,836 -8,473

1.교육복지우선 5,400 5,400 0

1.교육복지사업 운영비 5,400 5,400 0

1.운영수당 3,800 3,300 500 개인상담 강사수당 : -1,450,000원 = -1,450,000

집단미술심리치료 강사수당 : 50,000원*39

회 =
1,950,000

2.교육운영비 810 1,650 -840 사제동행 활동비 : -540,000원 = -540,000

심리검사비 : -300,000원 = -300,000

3.학생복지비 790 450 340 위기학생지원 : 170,000원*2회 = 340,000

2.[국고]학생복지운영 39,963 48,436 -8,473

1.졸업앨범제작 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

2.학생교과서구입 34,713 43,186 -8,473

1.교육운영비 34,713 43,186 -8,473 교과서구입 : -8,473,000원 = -8,473,000

3.기본적 교육활동 135,007 141,522 -6,515

1.교과 활동 90,842 51,681 39,161

1.교과활동지원 33,090 24,280 8,810
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1.학습준비물구입 17,220 17,160 60

1.교육운영비 780 780 0

2.학습준비물 16,440 16,380 60 학습준비물구입(일반) : 30,000원*2명= 60,000

2.보결수업관리 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

3.기초학력지도 5,340 300 5,040

1.운영수당 4,896 0 4,896
(성립전_2추)강사비(목적) : 32,000원*3명

*3회*17주=
4,896,000

2.교육운영비 444 300 144
(성립전_2추)교재비(목적) : 48,000원*3명

*1회=
144,000

4.맞춤형학습지원학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,496 2,496 0

2.교육운영비 2,415 2,415 0

3.목적사업업무추진비 89 89 0

5.맞춤형학습지원학급운영 2,980 0 2,980

1.교육운영비 2,980 0 2,980
(성립전_2추)도서 및 교재구입비 : 10,000

원*77권=
770,000

(성립전_2추)사제동행 운영비 : 30,000원

*3명*2회=
180,000

(성립전_2추)학습자료 및 운영물품비 : 

507,500원*4회=
2,030,000

6.기초학력보조교사제 730 0 730

1.운영수당 580 0 580
(성립전_2추)보조교사(예비교원)활동비 : 

20,000원*1일*29회=
580,000

2.교육운영비 150 0 150
(성립전_2추)운영물품구입 : 15,000원*10

종=
150,000

2.과학교과활동 8,266 7,266 1,000

1.교과운영 1,022 1,022 0

1.일반수용비 148 148 0

2.교육운영비 624 624 0

3.비품구입비 250 250 0

2.학습준비물지원 7,244 6,244 1,000

1.학습준비물 7,244 6,244 1,000 실험실습재료비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

3.[국고]체육교과활동 40,427 16,576 23,851

1.교과운영 2,400 2,600 -200
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1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 2,000 2,200 -200
육상대회출전비 및 훈련경비 : -200,000원

 =
-200,000

2.[국고]스포츠강사인건비 30,764 13,976 16,788

1.기간제교원인건비 27,476 12,080 15,396 (성립전_2추)인건비 : 1,884,000원*6월= 11,304,000

(성립전_2추)급식비 : 130,000원*6월= 780,000

(성립전_2추)명절휴가비  : 500,000원*2회

=
1,000,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,312,000원*1회= 2,312,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 2,788 1,396 1,392
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

232,000원*6월=
1,392,000

3.학교스포츠클럽운영 4,959 0 4,959

1.교육운영비 4,959 0 4,959
(성립전_2추)1학년 아침건강걷기클럽 : 

9,000원*85명=
765,000

(성립전_2추)2학년 신체놀이클럽 : 9,000

원*98명=
882,000

(성립전_2추)3학년 뉴스포츠클럽 : 9,000

원*106명=
954,000

(성립전_2추)4학년 건강걷기클럽 : 9,000

원*92명=
828,000

(성립전_2추)5학년 배드민턴클럽 : 9,000

원*82명=
738,000

(성립전_2추)6학년 건강걷기클럽 : 9,000

원*88명=
792,000

4.스포츠강사인건비(자체) 2,304 0 2,304

1.기간제교원인건비 2,004 0 2,004 연가보상비 : 77,060원*26일 = 2,004,000

2.기간제교원법정부담금 300 0 300 4대보험 기관부담금 : 150,000원*2월 = 300,000

4.예술교과활동 1,480 1,480 0

1.교과운영 1,480 1,480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.외국어교과활동 579 2,079 -1,500

1.교과운영 579 2,079 -1,500

1.교육운영비 579 2,079 -1,500 영어마을 차량임차료 : -1,500,000원 = -1,500,000

6.특수교육교과활동 2,000 0 2,000

1.통합학급운영 2,000 0 2,000
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1.교육운영비 1,820 0 1,820
(성립전_2추)체험활동 및 물품구입비 : 

227,500원*4회*2개반=
1,820,000

2.비품구입비 180 0 180 (성립전_2추)비품구입비 : 180,000원*1종= 180,000

7.정보교과활동 5,000 0 5,000

1.로봇창의교실운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 240 0 240
(성립전_2추)여름캠프 강사수당 : 30,000

원*1명*8시간=
240,000

2.교육운영비 4,610 0 4,610
(성립전_2추)로봇교구 구입 : 500,000원*9

세트=
4,500,000

(성립전_2추)여름캠프 운영물품 : 27,500

원*2종*2회=
110,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*5명*3회

=
150,000

2.창의적 체험활동 44,165 89,841 -45,676

1.자율활동 32,340 34,540 -2,200

1.학생회활동지원 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.학급교육활동경비 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

3.과학경연대회 0 2,200 -2,200

1.교육운영비 0 2,200 -2,200 과학의달 행사용품구입 : -2,200,000원 = -2,200,000

4.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.학교특색사업 12,740 12,740 0

1.교육운영비 12,740 12,740 0

6.스쿨팜운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

7.교육과정지원버스운영 4,050 4,050 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

8.전주다움교육(3학년) 2,000 2,000 0

1.운영수당 552 552 0

2.교육운영비 1,448 1,448 0

9.전주다움교육(5학년) 1,500 1,500 0
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1.운영수당 424 424 0

2.교육운영비 1,076 1,076 0

2.현장체험학습활동 3,989 34,316 -30,327

1.수학여행 3,989 20,116 -16,127

1.여비 0 1,128 -1,128 인솔교사경비 : -1,128,000원 = -1,128,000

2.교육운영비 3,989 18,988 -14,999 차량임차료 : -5,165,000원 = -5,165,000

입장료 및 기타경비 : -3,238,000원 = -3,238,000

숙박비 : -4,040,000원 = -4,040,000

식비 : -2,556,000원 = -2,556,000

2.현장학습 0 14,200 -14,200

1.여비 0 900 -900 인솔교사경비(1-5학년) : -900,000원 = -900,000

2.교육운영비 0 13,300 -13,300 차량임차료(1-5학년) : -8,524,000원 = -8,524,000

입장료및기타경비(1-5학년) : -4,776,000

원 =
-4,776,000

3.동아리활동 2,100 14,920 -12,820

1.동아리활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.청소년단체활동 0 12,820 -12,820

1.교육운영비 0 20 -20
준거집단인솔교사보험료및등록비 : 

-20,000원 =
-20,000

2.학생복지비 0 12,800 -12,800 학생단체활동 : -12,800,000원 = -12,800,000

4.봉사활동 2,105 2,105 0

1.청소용품 2,105 2,105 0

1.일반수용비 1,505 1,505 0

2.비품구입비 600 600 0

5.진로활동 3,631 3,960 -329

1.진로체험활동 3,631 3,960 -329

1.교육운영비 3,631 3,960 -329 6학년 진로종합검사 : -184,000원 = -184,000

5학년 적성검사 : -145,000원 = -145,000

4.선택적 교육활동 267,506 414,390 -146,884
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1.방과후학교 운영 242,736 392,120 -149,384

1.방과후학교운영 157,898 336,267 -178,369

1.특기적성교육 119,301 312,300 -192,999

1.운영수당 112,594 304,800 -192,206 컴퓨터강사수당 : -16,590,000원 = -16,590,000

영어강사료수당 : -8,520,000원 = -8,520,000

수학강사료수당 : -16,980,000원  = -16,980,000

과학실험강사수당 : -14,250,000원  = -14,250,000

주산암산강사수당 : -18,270,000원  = -18,270,000

독서논술강사수당 : -12,930,000원 = -12,930,000

미술강사수당 : -16,440,000원 = -16,440,000

한자강사수당 : -15,225,000원  = -15,225,000

로봇과학강사수당 : -22,050,000원  = -22,050,000

생활공예강사수당 : -12,720,000원  = -12,720,000

방송댄스강사수당 : -10,890,000원  = -10,890,000

바둑강사수당 : -14,850,000원  = -14,850,000

우쿨렐레강사수당 : -9,570,000원  = -9,570,000

음악줄넘기강사수당 : -17,850,000원  = -17,850,000

자유수강권 지원금 : 3,732,250원*4월 = 14,929,000

2.교육운영비 6,707 7,500 -793 수학 교재구입 : -1,829,650원 = -1,829,000

컴퓨터 교재구입 : -364,500원 = -364,000

영어 교재구입 : 20,000원*35명*2회 = 1,400,000

2.방과후 학교보조인력운영 10,671 10,671 0

1.무기계약직원인건비 9,137 9,137 0

2.기간제직원인건비 150 150 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 884 884 0

3.방과후학교운영 13,296 13,296 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0
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2.운영수당 2,296 2,296 0

3.전기요금 4,800 4,800 0

4.교육운영비 2,000 2,000 0

4.코로나19 방역활동지원 12,330 0 12,330

1.운영수당 12,330 0 12,330
(성립전_2추)방역지원인력 수당 : 10,000

원*10명*140시간=
14,000,000

방역지원인력 수당 : -1,670,000원 = -1,670,000

5.특수교육대상자 외부위탁교육 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300
특수교육대상자 외부위탁교육비 : 600,000

원*2명=
1,200,000

(성립전_2추)특수교육대상자 외부위탁교육

비 : 550,000원*2명=
1,100,000

2.돌봄교실운영 84,838 55,853 28,985

1.돌봄교실운영 36,300 34,320 1,980

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.전기요금 1,200 1,200 0

3.교육운영비 33,294 31,314 1,980
돌봄교실 간식구입(수익자) : -2,500,000

원 =
-2,500,000

위탁용역비 : 1,300,000원*3월= 3,900,000

(성립전_2추)돌봄교실 활동준비물 : 

14,800원*100종=
1,480,000

돌봄교실 활동준비물 : -1,300,000원 = -1,300,000

프로그램수업 재료구입 : -1,600,000원 = -1,600,000

교구교재 구입 : -1,000,000원 = -1,000,000

(성립전_2추)교구교재 구입 : 100,000원

*30종=
3,000,000

4.비품구입비 1,206 1,206 0

2.돌봄전담사운영 28,258 11,333 16,925

1.무기계약직원인건비 23,640 8,083 15,557 (성립전_2추)기본급 : 849,830원*2명*3월= 5,099,000

(성립전_2추)기본급 : 911,500원*2명*3월= 5,469,000

(성립전_2추)근속수당 : 78,750원*2명*3월

=
473,000

(성립전_2추)근속수당 : 81,000원*2명*3월

=
486,000

(성립전_2추)급식비 : 130,000원*2명*3월= 780,000

(성립전_2추)급식비 : 130,000원*2명*3월= 780,000
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(성립전_2추)보전금 : 20,000원*2명*3월= 120,000

(성립전_2추)보전금 : 20,000원*2명*3월= 120,000

(성립전_2추)가족수당 : 70,000원*2명*3월

=
420,000

(성립전_2추)가족수당 : 60,000원*2명*3월

=
360,000

(성립전_2추)상여금 : 225,000원*2명*1회= 450,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 500,000원

*2명*1회=
1,000,000

2.맞춤형복지비 1,000 500 500
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 3,618 2,750 868
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

144,660원*2명*3월=
868,000

3.방과후연계형돌봄교실운영 10,200 10,200 0

1.운영수당 3,600 6,000 -2,400 연계형돌봄봉사자 수당 : -2,400,000원 = -2,400,000

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.비품구입비 4,400 2,000 2,400 가구,기자재 등 구입 : 1,200,000원*2종 = 2,400,000

4.긴급돌봄운영 8,780 0 8,780

1.운영수당 1,240 0 1,240
(성립전_2추)긴급돌봄강사 수당 : 10,000

원*4시간*31일=
1,240,000

2.교육운영비 6,840 0 6,840 (성립전_2추)중식비 : 6,000원*38명*30일= 6,840,000

3.학생복지비 700 0 700
(성립전_2추)방역물품 구입 : 100,000원*7

종=
700,000

5.환경개선(연계형교실) 1,300 0 1,300

1.비품구입비 1,300 0 1,300 (성립전_2추)TV 구입 : 1,300,000원*1대= 1,300,000

2.독서활동 15,270 12,770 2,500

1.독서활동운영 15,270 12,770 2,500

1.도서구입 10,010 10,010 0

1.교육운영비 400 400 0

2.도서구입비 9,610 9,610 0

2.도서관운영 760 760 0

1.교육운영비 360 360 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 300 300 0

3.책읽는교실운영 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학부모자원봉사운영 2,500 0 2,500

1.여비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)학부모자원봉사활동비 : 

10,000원*200일=
2,000,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)자원봉사동아리 운영물품 : 

50,000원*5종*2회=
500,000

3.기타 선택적 교육활동 9,500 9,500 0

1.다문화교육운영 9,500 9,500 0

1.다꿈사랑방학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 0 1,384 -1,384 상담강사 수당 : -1,000,000원= -1,000,000

체험강사 수당 : -384,000원 = -384,000

2.교육운영비 6,000 4,616 1,384 심리검사비 : -80,000원 = -80,000

운영물품 구입 : 182,000원*8학급= 1,456,000

활동도서 구입 : 8,000원*1권 = 8,000

2.찾아가는한국어교실운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 620 620 0

5.교육활동 지원 296,990 224,371 72,619

1.교무업무 운영 13,755 15,205 -1,450

1.교무학사운영 13,755 15,205 -1,450

1.교무실무사인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

2.교무학사운영 1,125 1,675 -550

1.교육운영비 1,125 1,675 -550 전인교육 상품 : -385,000원 = -385,000

현수막 및 식순 등 : -165,000원 = -165,000

3.교육활동홍보 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

4.입학식 및 졸업식 2,890 2,890 0

1.교육운영비 2,490 2,490 0

2.일반업무추진비 400 400 0
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5.환경정리 2,780 2,780 0

1.일반수용비 480 480 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

6.교육과정운영 3,410 4,310 -900

1.일반수용비 3,120 3,620 -500
교육과정워크숍 차량임차료 : -500,000원 

=
-500,000

2.교육운영비 290 290 0

3.일반업무추진비 0 400 -400
교육과정설명회 접대물품구입 : -400,000

원 =
-400,000

2.생활지도운영 31,228 34,878 -3,650

1.학생생활상담지도 8,720 9,000 -280

1.학생생활지도 운영 0 280 -280

1.운영수당 0 280 -280 인권교육강사수당 : -280,000원 = -280,000

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 6,866 7,426 -560

1.학교폭력관련연수지원 0 560 -560

1.운영수당 0 560 -560 폭력예방교육강사수당 : -560,000원 = -560,000

2.안전한학교환경구축 156 156 0

1.일반수용비 56 56 0

2.운영수당 100 100 0

3.안심알리미서비스 5,610 5,610 0

1.일반수용비 5,610 5,610 0

4.학교폭력관련학부모회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 700 700 0

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 15,642 18,452 -2,810
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1.재난대응훈련 0 2,810 -2,810

1.교육운영비 0 2,810 -2,810 2학년 119안전체험비 : -110,000원 = -110,000

2학년 119안전체험 차량비 : -1,200,000원

 =
-1,200,000

5학년 119안전체험비 : -300,000원 = -300,000

5학년 119안전체험 차량비 : -1,200,000원

 =
-1,200,000

2.수상안전교육 15,642 15,642 0

1.교육운영비 15,642 15,642 0

3.연구학교 운영 56,100 54,600 1,500

1.연구학교운영 56,100 54,600 1,500

1.자율선택과제운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.수업혁신학년(1학년) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,607 3,607 0

2.목적사업업무추진비 393 393 0

3.수업혁신학년(2학년) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

4.민주시민해봄학교운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

5.영재교육선도학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 6,900 6,900 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

6.디지털교과서선도학교운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

7.IT기반융합교육운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0 드론축구 운영물품 : -138,000원 = -138,000

캠프 운영물품 : 2,000원*69개 = 138,000
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8.영화교육중점학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,830 7,830 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

3.목적사업업무추진비 420 420 0

9.전북e스쿨토요교실운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 720 0 720
(성립전_2추)토요교실 강사수당 : 90,000

원*8회=
720,000

2.교육운영비 780 0 780
(성립전_2추)학생 체험활동비 : 78,000원

*10회 =
780,000

4.학습지원실 운영 14,850 15,850 -1,000

1.방송실운영 2,000 3,000 -1,000

1.방송장비구입 1,500 2,500 -1,000

1.비품구입비 1,500 2,500 -1,000 방송장비구입 : -1,000,000원 = -1,000,000

2.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 12,850 12,850 0

1.학교정보화지원 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

2.원격교육운영 4,450 4,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

5.교육여건 개선 181,057 103,838 77,219

1.교육환경개선 181,057 103,838 77,219

1.책·걸상구입 39,850 4,191 35,659

1.비품구입비 39,850 4,191 35,659 학생 책걸상 구입 : 84,500원*422조= 35,659,000

2.PC구입 11,700 11,700 0

1.비품구입비 11,700 11,700 0

3.교실환경개선 17,316 17,547 -231

1.일반수용비 3,168 3,168 0

2.비품구입비 14,148 14,379 -231 사물함 등 교실비품 : -51,000원= -51,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

선풍기 구입 : -180,000원= -180,000

4.실내체육시설개선 40,400 40,400 0

1.일반수용비 40,400 40,400 0

5.스마트교육기반구축 30,000 30,000 0

1.교육운영비 10,364 10,280 84 스마트학습 교구 : -2,000원 = -2,000

케이스 등 운영물품 : 8,600원*10개= 86,000

2.비품구입비 19,636 19,720 -84 태블릿 구입 : -84,000원 = -84,000

6.학생회실설치 10,000 0 10,000

1.일반수용비 5,400 0 5,400 바닥 및 내벽 수선 : 5,400,000원*1식= 5,400,000

2.비품구입비 4,600 0 4,600 책상, 의자 등 구입 : 230,000원*20종= 4,600,000

7.영어체험(전용)교실현대화사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
바닥 및 내벽(일부) 수선 : 2,000,000원*1

식 =
2,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 영어도서 및 DVD 구입 : 100,000원*5종= 500,000

영어물품 구입 : 100,000원*5종 = 500,000

3.비품구입비 17,000 0 17,000 전자칠판 등 구입 : 6,700,000원*2종 = 13,400,000

책걸상 구입 : 120,000원*30조= 3,600,000

8.학교시설교육환경개선 10,791 0 10,791

1.일반수용비 10,791 0 10,791 강당 바닥보수 등 : 10,791,000원*1식= 10,791,000

9.무선AP설치및연결케이블공사 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
무선AP설치및연결케이블공사 : 1,000,000

원*1식=
1,000,000

6.학교 일반운영 186,308 205,613 -19,305

1.학교기관 운영 27,595 33,595 -6,000

1.부서기본운영 27,595 33,595 -6,000

1.교장실운영 9,099 9,099 0

1.일반업무추진비 5,775 5,775 0

2.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.행정실운영 17,046 23,046 -6,000

1.일반수용비 9,856 9,856 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 5,040 11,040 -6,000 관내외출장여비 : -6,000,000원 = -6,000,000

4.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.시설 장비 유지 154,063 166,568 -12,505

1.학교시설장비유지 154,063 166,568 -12,505

1.공공요금및제세공과금 51,847 61,282 -9,435

1.전기요금 31,765 37,200 -5,435 전기요금 : -9,000,000원 = -9,000,000

전기요금(경상목적사업비) : 3,565,000원

*1회 =
3,565,000

2.상하수도료 11,600 15,600 -4,000 상수도요금 : -4,000,000원 = -4,000,000

3.기타공공요금 8,482 8,482 0

2.연료비 91 91 0

1.연료비 91 91 0

3.시설관리용역 12,970 12,970 0

1.일반수용비 12,970 12,970 0

4.시설일반관리 26,901 26,501 400

1.일반수용비 26,501 26,101 400 2종/3종시설물관리 : 400,000원*1회 = 400,000

2.교직원복지비 400 400 0

5.화장실관리 23,356 27,026 -3,670

1.기간제직원인건비 20,966 23,636 -2,670 청소원 연가보상비 : -1,280,000원 = -1,280,000

청소원 퇴직금 : -1,390,000원 = -1,390,000

2.일반수용비 600 600 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 1,290 2,290 -1,000 청소원 기관부담금 : -1,000,000원 = -1,000,000

6.당직관리 38,898 38,698 200

1.기간제직원인건비 31,574 31,574 0 경비원 연가보상비 : 27,500원*2명 = 55,000

경비원 퇴직금 : -55,000원 = -55,000
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2.일반수용비 4,348 4,348 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.기간제직원법정부담금 1,976 1,776 200 경비원 법정부담금 : 100,000원*2명 = 200,000

3.학교운영 협력 4,650 5,450 -800

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,350 4,150 -800

1.학부모회운영 700 700 0

1.일반수용비 575 575 0

2.일반업무추진비 125 125 0

2.학부모교육 0 800 -800

1.운영수당 0 300 -300 강사비 : -300,000원 = -300,000

2.교육운영비 0 400 -400 교육재료비 : -400,000원 = -400,000

3.일반업무추진비 0 100 -100 다과비 : -100,000원 = -100,000

3.교통안전학부모회운영 2,650 2,650 0

1.일반수용비 1,810 1,810 0

2.여비 140 140 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,229,250 1,416,362 -187,112
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